
1 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO DELEGATO SENZA PRENOTAZIONE DELLA SPESA - 
AREA 2 SERVIZIO TECNICO - PATRIMONIO E ATTIVITA’PRODUTTIVE 

 
OGGETTO:  AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO LAVORI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN 

SICUREZZA DELLA PALESTRA SCOLASTICA P.ED 951 IN C.C. RONCONE”, RIENTRANTE 

NEL PNRR - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4 - ISTRUZIONE 

E RICERCA - COMPONENTE 1 - POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI 

ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ - INVESTIMENTO 1.3 'PIANO PER 

LE INFRASTRUTTURE PER LO SPORT NELLE SCUOLE', FINANZIATO DALL'UNIONE 

EUROPEA - NEXT GENERATION EU.  

 

Codice CUP: G29I21000040006 

Codice CIG: A02B0A9DB2 

 

 

07/11/2024 

N. 117/2024 

 

 

IL FUNZIONARIO DELEGATO 

RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

Vista la determina 136/2023 dd. 27/13/2023 che dispone tra l’altro: 

1. Di approvare le risultanze di gara di cui alla lettera prot. 12993 di data 20.12.2023 con la quale il 
Consorzio dei Comuni Trentini comunicava l’esito della procedura ai sensi dell’art. 90, co. 1, del 
D.Lgs. 36/2023, provvedendo all’aggiudicazione dei lavori, a seguito di gara telematica ad invito, 
con aggiudicazione al prezzo più basso ai sensi dell’art. 3, comma 3, della l.p. n. 2 del 2020, 
determinato mediante offerta a prezzi unitari ai sensi dell’art. 30, comma 5bis della L.p. 26/1993, 
con esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell’art. 40 della L.P. n. 26/1993 e dell’art. 
63 del regolamento di attuazione lavori pubblici, svolta sulla piattaforma provinciale SAP-SRM per 
i lavori relativi alla “"RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA PALESTRA 
SCOLASTICA P.ED 951 IN C.C. RONCONE”, RIENTRANTE NEL PNRR - PIANO NAZIONALE 
DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4 - ISTRUZIONE E RICERCA - COMPONENTE 1 - 
POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE 
UNIVERSITÀ - INVESTIMENTO 1.3 'PIANO PER LE INFRASTRUTTURE PER LO SPORT 
NELLE SCUOLE', FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU”. 

2. Di disporre l’efficacia dell’aggiudicazione alla PRETTI & SCALFI SPA – P.IVA 00106770225, con 
un ribasso del 3,321% (trevirgolatrecentoventunopercento), per un importo totale di contratto pari 
a Euro 2.287.072,73.= comprensivo degli oneri per la sicurezza come risulta dal verbale di apertura 
delle buste. 

Vista la determina 047/2024 dd. 20/06/2024 che dispone tra l’altro: 

c_m360-07/11/2024-0011353/I



2 
 

3. Di impegnare la cifra totale di Euro 2.515.780,00, al capitolo 04022.02.2044 “PNRR M4C1 - 1.3 
MIN.ISTRUZIONE - PIANO PALESTRE CUP G29I21000040006 - Palestra scolastica Istituto A. 
Prandini” finanziato per complessivi euro 3.260.000,00 di cui Euro 1.250.000,00.= a valere sul 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.3 (capitolo 
40200.01.4333), Euro 125.000,00 con contributo Fondo Opere Indifferibili (capitolo 
40200.01.4353), Euro 100.000,00.= con canoni aggiuntivi (capitolo 40200.01.4347), Euro 
250.000,00 con avanzo destinato agli investimenti ed Euro 1.535.000,00 con avanzo 
d’amministrazione disponibile. 

A) Vista l’istanza di autorizzazione al subappalto inviata con prot. 11073 dd. 30/10/2024 relativa alle 
seguenti opere: 
 Categoria OG1 Opere Complementari – Importo presunto €.87.703,88.= compreso 

di euro 00,00 per oneri sicurezza. 

In favore di: 

IMPERMENAPACE SNC. 

38023 CLES (TN) – v.le Degasperi, 118/24  

Codice Fiscale e Partita Iva 01519970220 

Vista la documentazione allegata: 

 Contratto di subappalto; 

 Dichiarazione esclusione forme di controllo o collegamento a norma dell'art. 2359 del C.C.; 

 Dichiarazione rispetto tempi del subappaltatore con programma lavori; 

 Allegato A - Autodichiarazione resa ai fini dei motivi di esclusione; 

 Allegato B – Comunicazione del dato sulla titolarità effettiva; 

 Allegato C – Autodichiarazione di assenza di conflitti di interessi; 

 Allegato D – Autodichiarazione del rispetto del principio DNSH 

 Allegato E – Autodichiarazione relativa ai CAM 

 Allegato F – Autodichiarazione del rispetto degli ulteriori principi e delle condizionalità 

 Dichiarazione ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari; 

 Il POS verrà inviato al coordinatore della sicurezza. 

 

B) Vista l’istanza di autorizzazione al subappalto inviata con prot. 11341 dd. 06/11/2024 relativa alle 
seguenti opere: 
 Categoria OS28 Impianti elettrici e condizionamento – Importo presunto 

€.148.666,46.= compreso di euro 00,00 per riunioni di coordinamento. 

In favore di: 

AMISTADI BERNARDO S.R.L. 

38087 SELLA GIUDICARIE (TN) – via Valer, 10  

Codice Fiscale e Partita Iva 01986970224 

Vista la documentazione allegata: 

 Contratto di subappalto; 

 Dichiarazione esclusione forme di controllo o collegamento a norma dell'art. 2359 del C.C.; 

 Dichiarazione rispetto tempi del subappaltatore con programma lavori; 

 Allegato A - Autodichiarazione resa ai fini dei motivi di esclusione; 



3 
 

 Allegato B – Comunicazione del dato sulla titolarità effettiva; 

 Allegato C – Autodichiarazione di assenza di conflitti di interessi; 

 Allegato D – Autodichiarazione del rispetto del principio DNSH 

 Allegato E – Autodichiarazione relativa ai CAM 

 Allegato F – Autodichiarazione del rispetto degli ulteriori principi e delle condizionalità 

 Dichiarazione ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari; 

 Il POS verrà inviato al coordinatore della sicurezza. 

 

 

Preso atto della regolarità della documentazione presentata. 

Vista la dichiarazione del titolare della Ditta appaltatrice che non esistono forme di controllo o 
collegamento con la Ditta subappaltatrice.ai sensi dell’art. 2359 del codice civile  

Vista le dichiarazioni dei titolari delle Ditte subappaltatrici circa il possesso dei requisiti di ordine 
generale di cui all’art. 24 della L.P. n. 2/2016 ed all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016.  

Visto l’art. 42 della L.P. 10.09.1993, n. 26, l’art. 138 del D.P.P. 9-84/Leg dd. 11.05.2012, l’art. 26 della 
L.P. 09.03.2016, n. 2 e l’art. 105 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50.  

Verificato che in sede di offerta la Ditta appaltatrice aveva dichiarato l’intenzione di subappaltare parte 
delle lavorazioni come sopra indicate. 

Vista la possibilità di subappaltare le suddette lavorazioni, allo stesso prezzo di aggiudicazione con 
ribasso non superiore del venti per cento, limite così fissato dal comma 14 dell’art. 105 del D.Lgs. 
18.04.2016 n. 50. 

Rilevata la propria competenza all’adozione della presente determinazione in funzione della nomina 
di funzionario tecnico, dipendente a tempo indeterminato del Comune di Sella Giudicarie inquadrato 
nella Categoria D Livello base, nelle funzioni di responsabile della gestione dei compiti spettanti 
all’Area 2 dell’organizzazione amministrativa del Comune, nella materia dei lavori pubblici e 
manutenzioni agli immobili. Art. 60, comma 8, della L.R. 3 maggio 2018, n. 2. Prot. 13773 dd. 
16/12/2022; 

Rilevato che l’art. 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, decreto legislativo che contiene 
molte disposizioni in materia di contabilità che si applicano ora ai Comuni della Provincia di Trento a 
seguito del rinvio operato al Capo II della L.P. 9 dicembre 2015, n. 18, stabilisce che la gestione di 
spesa avviene appunto attraverso atti dei responsabili dei servizi in base ad atti denominati 
determinazioni con i quali disposte le spese ed assunte le relative obbligazioni si impegna la spesa; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 dd. 15.03.2024, dichiarata immediatamente 
esecutiva, riguardante: “Art. 170 e 174 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.: approvazione del Bilancio 
di previsione per gli esercizi 2024, 2024 e 2025 e relativi allegati.”  

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 25 dd. 28.03.2024, dichiarata immediatamente 
esecutiva, riguardante: “Adozione del Piano esecutivo di gestione (P.E.G.) per l’esercizio finanziario 
2024-2025 ai fini dell’art. 169 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.” e ss.mm. 

Dato atto che sulla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 185, comma 1, del CODICE DEGLI ENTI 
LOCALI DELLA REGIONE AUTONOMA TRENTINO-ALTO ADIGE, approvato con L.R. 3 maggio 
2018, n. 2. il funzionario responsabile lavori pubblici dell’area 2 – Servizio tecnico Patrimonio e Attività 
produttive, ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

Vista la L.P. 10/09/1993 n. 26 e ss.mm. e relativo Regolamento di Esecuzione approvato con 
D.P.G.P. 30/09/1994, n. 12-10/Leg. nonché la L.P. 09/03/2016, n. 2,  la L.P. 23/1990 e s.m. e la 
Legge  Provinciale  23 marzo  2020  n.  2 e s.m. 



4 
 

Visti il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e il Decreto legislativo 
19/04/2017 n. 56. 

Visto il vigente regolamento di contabilità; 

Visto lo Statuto comunale vigente; 

Visto il DL 34/2020 convertito con la legge 77/2020. 

Vista la L.P. 3/2020. 

 

 
 

D E T E R M I N A 

 

1. Di autorizzare, per quanto in premessa, la ditta PRETTI & SCALFI SPA – P.IVA 00106770225 
appaltatrice dei lavori, le istanze pervenute con prot. 11073 dd. 30/10/2024 e prot.11341 dd. 
06/11/2024, di autorizzazione al subappalto le imprese: 

 

IMPERMENAPACE SNC. 

38023 CLES (TN) – v.le Degasperi, 118/24  

Codice Fiscale e Partita Iva 01519970220 

Per le lavorazioni individuate:  

 Categoria OG1 Opere Complementari – Importo presunto €.87.703,88.= 

compreso di euro 00,00 per oneri sicurezza. 

 

AMISTADI BERNARDO S.R.L. 

38087 SELLA GIUDICARIE (TN) – via Valer, 10  

Codice Fiscale e Partita Iva 01986970224 

Per le lavorazioni individuate:  

 Categoria OS28 Impianti elettrici e condizionamento – Importo presunto 

€.148.666,46.= compreso di euro 00,00 per riunioni di coordinamento. 

 

 

2. Di dare atto che il subappaltatore è terzo rispetto al rapporto contrattuale e all’Amministrazione 
appaltante ragione per cui del suo operato risponde solo e sempre l’appaltatore ai sensi dell’art. 
1228 del codice civile. 

3. Di dare atto che i pagamenti saranno disposti direttamente alle Ditte subappaltatrici ai sensi di 
quanto previsto dal capitolato riguardante lo specifico appalto e dall’art. 26, comma 6, della L.P. 
n. 2/2016. 

4. Di specificare che dovranno essere rispettate tutte le prescrizioni di cui all’articolo 105 del D.Lgs. 
18.04.2016, n. 50. 

5. Di comunicare all’appaltatore, al direttore dei lavori ed al coordinatore della sicurezza in fase 
esecutiva l’avvenuta autorizzazione al subappalto. 

6. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4, comma 4, della L.P. 30 novembre 1992, n. 23, al fatto che 
avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti mezzi di impugnativa: 



5 
 

A. ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro il termine di 60 giorni, ai sensi degli articoli 

13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104/codice del processo amministrativo. (*)  

C. ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni, ai sensi 

dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. (*) 

(*) I ricorsi b) e c) sono tra loro alternativi.  

Si fa presente in ogni caso che per quanto riguarda gli aspetti della presente deliberazione che 
rientrano nelle procedure di affidamento relative a pubblici lavori, servizi o forniture, in luogo dei 
ricorsi (straordinario o giurisdizionale) sopramenzionati è ammesso soltanto ricorso al T.R.G.A. 
di Trento, da parte di chi vi abbia interesse, entro 30 giorni, ai sensi  
dell’art. 120, comma 5, del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104, con decorrenza secondo i casi ivi indicati. 

 

 

 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE LAVORI PUBBLICI E 
MANUTENZIONE AGLI IMMOBILI DELL’AREA 2 

arch. Stefano Libardi  

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 del D.lgs. 82/2005; in originale archiviato digitalmente. 
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


		2024-11-07T08:10:52+0000
	LIBARDI STEFANO




